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Abstrakt a klíčová slova

Abstrakt:

Tato práce byla zaměřena na separaci proanthokyanidinů (PAs) v pivu,

v pivovarských surovinách (chmel, slad) a v pivovarských meziproduktech (sladina,

mladina, mladé pivo) za použití vysokoúčinné kapalinové chromatografie ve spojení

s hmotnostním spektrometrem s vysokým rozlišením. K separaci proanthokyanidinů byla

použita chromatografická kolona XSELECT HSS T3. Mobilní fáze byla tvořena směsí

0,1% kyseliny mravenčí ve vodě (A) a 0,1% kyselina mravenčí v acetonitrilu (B)

a separace probíhala v gradientovém módu. Kalibrační rozsah pro katechin, prokyanidin

B1 a B2 byl lineární v rozsahu od 10 µg.l-1 do 200 µg.l-1 u epikatechinu od 5 µg.l-1

do 200 µg.l-1. Mez stanovitelnosti (LOQ) byla stanovena pro katechin, prokyanidin B1

a B2 na 10 µg.l-1 a pro epikatechin 5 µg.l-1. Výtěžnost metody byla okolo 100 %. Metoda

měla taktéž vyhovující opakovatelnost, kdy relativní směrodatná odchylka (RSD) byla

u všech PAs menší než 20 %. Tato metoda byla využita pro sledování změn profilu

zastoupení PAs během pivovarského procesu u katechinu, epikatechinu, prokyanidinu

B1, B2 a B3. Bylo potvrzeno, že katechin, epikatechin, prokyanidin B1 a B2 přecházejí

převážně z chmele a prokyanidin B3 je obsažen pouze v ječmenu. Dále byla metoda

využita k ověření předpokladu, že profil proanthokyanidinů lze dát do souvislosti

s odrůdou chmele. Zpracováním profilů metodou klastrové analýzy se odrůdy chmele

rozdělily do dvou hlavních skupin, a to na Žatecký poloraný červeňák (ŽPČ) a na další

odrůdy chmele (Sládek, Premiant, Agnus a Kazbek). Z výsledku vyplývá, že profil

proanthokyanidinů je specifický pro tyto zkoumané odrůdy českého chmele.

Klíčová slova:

Proanthokyanidiny, chmel, sladina, mladina, mladé pivo, pivo, vysokoúčinná kapalinová

chromatografie, hmotnostní spektrometrie s vysokým rozlišením.
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Abstract:

The thesis has focused on the separation of proanthocyanidins (Pas) in beer, raw

beer material and beer intermediates (wort, hopped wort, green beer) by using high

performance liquid chromatography coupled to high resolution mass spectrometric

detection. A chromatographic column XSELECT HSS T3 was used for separation

of individual proanthocyanidins. Mobile phase was formed by a mixture of 0,1% formic

acid in water (A) and 0,1% formic acid in acetonitril (B), separation was conducted

in gradient mode. Calibration range for catechin and procyanidin B1 a B2 was linear

in the range from 10 µg.l-1 to 200 µg.l-1 and for epicatechin from 5 µg.l-1 to 200 µg.l-1.

Limit of quantitation (LOQ) was set to the lowest point of calibration curve, hence for

catechin, procyanidin B1 and B2 was LOQ = 10 µg.l-1 and for epicatechin was

LOQ = µg.l-1. Yield of method of the observed Pas was very good, where yield oscillated

around 100%. The method also had excellent repeatability, where the relative standard

deviation (RSD) was lower then 20%. After optimization of this method it was used for

observation of profile changes during brewery process in catechin, epicatechin,

procyanidin B1, B2 and B3. It was discovered, that catechin, epicatechin, procyanidin B1

and B2 originate mainly from hops and procyaniding B3 is presented only in barley.

Afterwards, the method was used to verify assumption, that profile of proanthocyanidin

may be directly related to hops species. We could separate hops species into two main

groups by processing profiles by cluster analysis method, into Saaz and into other hops

species (Sládek, Premiant, Agnus and Kazbek) The result implies, that profile

of proanthocyanidins is specific for individual species of czech hops.

Key words:

Proanthocyanidins, hops, wort, hopped wort, green beer, beer, high performance liquid

chromatography, mass spectrometric with high resolution detection.
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Seznam zkratek a symbolů

ACN acetonitril

APCI chemická ionizace za atmosférického tlaku

(atmospheric pressure chemical ionization)

APPI fotoionizace za atmosférického tlaku

(atmospheric pressure photoionization)

B1 prokyanidin B1

B2 prokyanidin B2

B3 prokyanidin B3

EK epikatechin

ESI ionizace elektrosprejem

(electrospray ionization)

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

(high performance liquid chromatography)

K katechin

LOQ mez stanovitelnosti

(limit of quantification)

MF mobilní fáze

m/z poměr hmotnosti a náboje atomu

NCE normalizovaná kolizní energie

(normalized colonization energy)

NP-HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie s normálními fázemi

PAs proanthokyanidiny

QuEChERS akronym pro rychle, jednoduše, levně, efektivně, robustně,

bezpečeně (quick, easy, cheap, efective, rugged, safe)

RT retenční čas

SF stacionární fáze

ŽPČ Žatecký poloraný červeňák
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1 ÚVOD

Proanthokyanidiny (PAs) jsou látky patřící mezi polyfenolické sloučeniny tvořené

z flavan-3-ol jednotek. Tato skupina látek tvoří jednu ze dvou hlavních kategorií

rostlinných taninů, které jsou široce rozšířené v přírodě. Jsou přítomny ve vysokých

koncentracích v ovoci zejména bobulovitém, jako jsou zejména brusinky, angrešt, černý

rybíz, dále pak v ořeších, ve víně, v pivu či v čaji.

PAs jsou účinné antioxidanty a poskytují ochranu proti kardiovaskulárním

onemocněním, imunitním poruchám a neurodegenerativním onemocněním. Tyto příznivé

účinky na zdraví člověka jsou jim přičítány hlavně díky jejich silným antioxidačním

vlastnostem a schopnosti vychytávat volné radikály.

Tato práce měla dva hlavní cíle. Prvním cílem bylo vyvinout a zoptimalizovat

metodu stanovení proanthokyanidinů pomocí vysokoúčinné kapalinové chromatografie

ve spojení s hmotnostním spektrometrem s vysokým rozlišením (Thermo Q-Exactive).

Druhým cílem bylo tuto metodu použít pro stanovení proanthokyanidinů

v pivovarských surovinách. V první části tohoto úkolu byla tato nově vyvinutá metoda

použita pro sledování změn v profilu zastoupení proanthokyanidinů během pivovarského

procesu, tj. ve sladině, mladině, mladém pivu a pivu. V druhé části toho úkolu byla tato

metoda použita pro ověření předpokladu, že profil proanthokyanidinů je možné dát

do přímé souvislosti s odrůdami chmele. Pro tento účel byl profil proanthokyanidinů

stanoven v 50 vzorcích chmele pěti základních chmelových odrůd s významem pro

autenticitu českého piva.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Polyfenolické látky

Polyfenoly jsou velkou a různorodou skupinou sloučenin1. Tyto látky jsou velmi

rozšířené, a to zejména v rostlinách, jako sekundární metabolity. Dnes je známo přes 8000

těchto polyfenolických sloučenin.

Tyto látky mají společné obecné vlastnosti. Některé monomerní jednotky

polyfenolů jsou ve vodě rozpustné, ale jelikož přírodní polyfenoly tvoří polymery, a tak

díky vazbám mezi nimi jsou nerozpustné ve vodě. Jejich relativní molekulová hmotnost

je od 500 do 4000. Polyfenoly od relativní molekulové hmotnosti 1000 většinou mají

12-16 polyfenolických skupin a 5 až 7 aromatických kruhů.

2.1.1 Proanthokyanidiny

Proanthokyanidiny [PAs] (známé také jako kondenzované taniny neboli

třísloviny) patří do třídy polyfenolických sloučenin, které jsou tvořeny oligomerními

jednotkami z flavan–3–ol monomerů a jsou druhou nejrozšířenější skupinou fenolů

v přírodě po ligninu2.

PAs se vyskytují v mnoha druzích rostlin, a tudíž jsou přítomny v řadě potravin

a nápojů3. Běžně se vyskytují v bobulovitém ovoci (angrešt, černý a červený rybíz,

jeřabiny, černý bez), ve víně, v čaji a v ořeších. Prokyanidiny jsou převládající forma PAs

v potravinách (viz tabulka 2.1)4.

Tyto látky jsou zajímavé především díky své biologické aktivitě5. Jsou známé

svými antioxidačními vlastnostmi, poskytují ochranu proti kardiovaskulárním


[…]


s chemotaxonomickým profilem PAs, jsou chemicky tyto dvě odrůdy skutečně nejvíce

podobné, což potvrdila i publikace Olšovská et al.30.

Odrůda Premiant se zařadila za odrůdu chmele Sládek. Tato odrůda byla získaná

také výběrem z hybridního potomstva křížením ŽPČ, a navíc z dalšího šlechtitelského

materiálu. Odrůda Agnus, která se zařadila za Premiant, byla získána výběrem

z hybridního potomstva, které má v původu odrůdy ŽPČ, Sládek, Bor, Fuggle, Northeirn

brewer a další šlechtitelský materiál. Odrůda chmele Kazbek, která je na opačném konci

dendrogramu než ŽPČ, není geneticky příbuzná s ŽPČ, byla získána šlechtěním ruského

planého chmele.

Z dendrogramu je patrné, že se jeden vzorek odrůdy Kazbek zařadil do klastru

s odrůdou Sládek. Vzhledem k tomu, že všechny ostatní vzorky se zařadily do příslušných

klastrů, lze tento vzorek považovat za nestandardní (chyba mohla nastat například

záměnou vzorku při odběru, při chemické analýze nebo při přípravě vzorku).
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 Obr. 4.14 Klastrová analýza. Odrůdová specifita chmele (ZPC – Žatecký poloraný červeňák, SLA- Sládek, PRE –Premiant,

AGN – Agnus, KAZ – Kazbek).
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5 Závěr

Cílem této práce bylo optimalizovat podmínky separace PAs ve vybraných

pivovarských surovinách pomocí vysokoúčinné kapalinové chromatografie ve spojení

s hmotnostním spektrometrem s vysokým rozlišením a aplikovat tuto metodu

na sledování profilu vybraných PAs (katechin, epikatechin, prokyanidin B1, B2 a B3)

během pivovarského procesu. Bylo zjištěno, že jednotlivé koncentrace se během procesu

mění. Koncentrace katechinu, epikatechinu, prokyanidinu B1 a B2 v mladině prudce

stoupla oproti koncentraci ve sladině, z čehož vyplývá, že tyto PAs jsou při varním

procesu extrahovány z použitého chmele. Naopak prokyanidin B3 pochází pouze

z ječmene, neboť jeho koncentrace během varního procesu lineárně klesá. Výsledný

lineární pokles všech sledovaných PAs je způsobený technologickým procesem při

výrobě piva (precipitace s bílkovinami, odstraňování kalů). Dále bylo potvrzeno, že profil

proanthokyanidinů je specifický pro danou odrůdu českého chmele.
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PŘÍLOHA

Tab. 5.1 – Sklizeň chmele 2014

Žatecký poloraný červeňák

Obec
Číslo

vzorku
Sušina [%]

Navážka do 250

mL [g]

Břinkov 1 89,93 1,11

Břinkov 2 90,85 1,10

Stekník 1 90,87 1,10

Stekník 2 88,92 1,12

Soběchleby u Podbořan 1 90,25 1,11

Soběchleby u Podbořan 2 89,68 1,12

Sirem 1 90,05 1,11

Sirem 2 90,85 1,10

Mšec 1 89,80 1,11

Kněžice u Podbořan 1 89,47 1,12

Kněžice u Podbořan 2 89,85 1,11

Kounov u Rakovníka 1 89,56 1,12

Smilovice 1 89,25 1,12

Hradiště nad Ohří 1 90,79 1,10

Želeč u Žatce 1 91,42 1,09

Nesuchyně 1 90,67 1,11

Žatecký poloraný červeňák – Tršice

Senice na Hané 1 90,93 1,10

Čechy 1 89,03 1,12

Doloplazy u Olomouce 1 90,20 1,11

Lipňany 1 90,56 1,10

Žatecký poloraný červeňák – Úštěk

Radovesice u Libochovic 1 89,88 1,11

Brozany nad Ohří 1 90,39 1,11

Siřejovice 1 89,72 1,11

Okna u Polep 1 89,04 1,12

tab 5.1 pokračuje na další straně
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pokračování tab. 5.1 s předchozí strany

Obec
Číslo

vzorku
Sušina [%]

Navážka do 250

mL [g]

Siřejovice 1 89,72 1,11

Premiant

Stekník 1 90,72 1,10

Tuchořice 1 91,28 1,10

Žatec 1 91,41 1,10

Sedčice 1 91,46 1,09

Hředle 1 90,34 1,11

Libochovice 1 90,29 1,11

Počedělice 1 91,85 1,09

Brozany na Ohří 1 91,85 1,09

Hněvotín 1 89,89 1,11

Prosenice 1 90,38 1,11

Agnus

Staňkovice u Žatce 1 92,55 1,08

Trnovany u Žatce 1 89,40 1,12

Trnovany u Žatce 2 91,76 1,09

Trnovany u Žatce 3 91,35 1,09

Trnovany u Žatce 4 92,32 1,08

Stekník 1 92,05 1,09

Sládek

Sedčice 1 91,51 1,09

Čáslav 1 90,34 1,11

Lipník nad Bečvou 1 90,07 1,11

Lipník nad Bečvou 2 90,28 1,11

Prosenice 1 90,72 1,12

Radvanice u Lipníka 1 90,93 1,10

Radvanice u Lipníka 2 89,72 1,11

Radvanice u Lipníka 3 92,55 1,08

Hradiště 1 90,27 1,11

Neprobylice 1 90,07 1,11

tab. 5.1 pokračuje na další straně
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pokračování tab. 5.1 z předchozí strany

Obec
Číslo

vzorku
Sušina [%]

Navážka do 250

mL [g]

Kněžice u Podbořan 1 90,74 1,10

Kazbek

Vrbičany 1 90,51 1,10

Vrbičany 2 90,13 1,11

Vrbičany 3 90,50 1,10

Zálužice 1 89,42 1,12

Zálužice 2 90,02 1,11