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Uchazečka si sama aktivně vyhledala práci v naší laboratoři, kam docházela pravidelně, svěřené úkoly
plnila včas a samostatně. Projevila velký zájem o problematiku řešenou na našem pracovišti. Během
této doby se seznámila s přístrojovou instrumentací HPLC/MS. Po zácviku prováděla samostatně
přípravu vzorků i vlastní měření. Uchazečka správně pracovala s literaturou. Pouze při sepisování
práce potřebovala drobnou pomoc, navržené připomínky dále sama úspěšně implementovala.
Protože se uchazečka zapojila také do dalších problematik řešených na našem pracovišti, byla jí
nabídnuta možnost pokračovat v naší laboratoři v rámci PGS studia.
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